
3 फरवरी 2023            
सॉवरेन ह�रत बॉण्ड क� नीलामी  

 

भारत सरकार ने िन�िलिखत िववरण के अनुसार ₹8,000 करोड़ क� अिधसूिचत रािश के िलए दो सॉवरेन 
ह�रत बॉण्ड क� िब�� (पुन�नर्गर्म) क� घोषणा क� ह।ै       
 

�. स.ं �ितभूित चकुौती क� तारीख 
अिधसिूचत 

रािश 
(₹ करोड़) 

भारत सरकार क� 
िविश� अिधसचूना  नीलामी क� तारीख भुगतान क� तारीख 

1 
7.10% जीओआई 

एसजीआरबी 2028 
27 जनवरी 2028 4,000   एफ़.सं4(2)-

बी(डब्ल्यू&एम)/2
022 �दनां�कत 

3 फरवरी 2023            

9 फरवरी 2023 
(गु�वार) 

10 फरवरी 2023           
(शु�वार) 

2 
7.29% जीओआई 

एसजीआरबी 2033 
27 जनवरी 2033 4,000 

  कुल  8,000 
 

    

 
2. भारत सरकार के पास उपरो� �त्येक �ितभूित म� ₹2,000 करोड़ �पए क� सीमा तक, अित�र� 
अिभदान बनाए रखने का िवकल्प होगा।   
 
3. इन �ितभूितय� क� िब�� भारतीय �रज़वर् ब�क, मुंबई कायार्लय, फोटर्, मुंबई-400001 के माध्यम से होगी। 
यह िब�� उपयुर्� िन�दर्� ‘िविश� अिधसूचना’ म� उिल्लिखत िनयम� और शत� और 27 माचर् 2018 को जारी 
सामान्य अिधसूचना एफ़.सं.4(2)-डब्ल्यू&एम/2018 के अनुसार क� जाएगी।        
 
4. 7.10% जीओआई एसजीआरबी 2028 और 7.29% जीओआई एसजीआरबी 2033 क� नीलामी एक 
समान मलू्य प�ित का �योग करके आयोिजत क� जाएगी। नीलामी के िलए �ितस्पधार्त्मक और गैर-
�ितस्पधार्त्मक दोन� बोिलयां इलके् �ॉिनक फाम�ट म� भारतीय �रज़वर् ब�क के कोर ब��कंग सोल्युशन (ई-कुबेर) 
�णाली पर 9 फरवरी 2023 (ग�ुवार) को �स्तुत करनी होगी। गैर-�ितस्पधार्त्मक बोिलयां पवूार्ह्न 10.30 
बजे से पवूार्ह्न 11.00 बजे के बीच तथा �ितस्पधार्त्मक बोिलयां पवूार्ह्न 10.30 बजे से पवूार्ह्न 11.30 बज े
के बीच �स् तुत करनी होगी। प�रणाम क� घोषणा उसी �दन क� जाएगी और सफल बोली लगान ेवाल� को 
भुगतान 10 फरवरी 2023 (श�ुवार) को करना होगा।        
 
5. अित�र� �ितस्पध� हामीदारी (एसीय)ू भाग के हामीदारी हतेु बोिलयां �ाथिमक �ापारी �ारा भारतीय 
�रज़वर् ब�क कोर ब��कंग समाधान (ई-कुबेर) �णाली पर 9 फरवरी 2023 (ग�ुवार) को पवूार्ह्न 09.00 बज ेसे 
पूवार्ह्न 09.30 बज ेतक �स्तुत क� जा सकती ह।ै    
 

�ेस �काशनी PRESS RELEASE  

 

 

भारतीय �रज़वर् ब�क  
RESERVE BANK OF INDIA  

0वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi संचार िवभाग, क� �ीय कायार्लय, शहीद भगत �संह मागर्, फोटर्, मंुबई - 400 001 
Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

https://rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/HGOIN03022023.pdf
https://rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/HGOIN03022023.pdf
https://rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/HGOIN03022023.pdf
https://rbi.org.in/hindi1/Upload/content/PDFs/HGOIN03022023.pdf
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?ID=6015
https://www.rbi.org.in/hindi/Scripts/Notifications.aspx?ID=6015
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 
6. स्टॉक 6 फरवरी - 9 फरवरी 2023 तक क� अविध के िलए "जब जारी �कया गया" �े�डंग के िलए पा� 
ह�गे।        
 
7. नीलामी हते ुप�रचालन संबंधी �दशािनद�श और अन्य जानका�रयाँ अनलु�क म� दी गई ह।ै              
 
 
 
                                                                                                                        अजीत �साद 
�से �काशनी: 2022-2023/1666                                                                         िनदशेक (संचार) 

 
 
 
 

https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/content/pdfs/HPR1666SGB030223.pdf

	वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi

